---

\*) Eine Prachtausgabe der Briefe mit Deutscher und Englischer Uebersetzung hat die Offizin von Drell, Fühl u. Comp. auf das Buchdruckerjubiläum 1840 veranstaltet: es können hier noch einige wenige Ungenauigkeiten berichtigt werden, die Deutsche Uebersetzung erscheint hier von derselben Hand umgearbeitet, da sie dort sich wohl allzu enge an das Lateinische angeschlossen.

con[scri]psit, uel quod Seueri Matri quæ consilio originis usa est eiusq; monitis acquieuit quæ omnes non tantum sibi laudis et commodi ex corporis forma [g]eneris nobilitate & diuitiarum copia compararu[nt] quantum gloriae & [fe]licitatis ex prudentissimorum uirorum consilij[s] [ha]userunt eo quod non [de]dignabantur homines illi tam singulari erudition[e &] admirabili pietate [co]nspicui eas quasi manu ad optima quaeq; ducere [&] quæ ad salutem \* Aeternam et futuræ uitæ felicitatem maximum haberent momentum suggerere quod ut tu mihi facere digneris cum neq; ingenio nec eruditione nec pietate infimus inter eos omnes haberi debeas iterum atq; iterum a te peto. Audacula tibi uidear oportet quæ tam audacter hoc efflagito sed si consilij mei rationem respicere uolueris nempe quod ex pietatis tuæ penu ea depromere cupiam quæ cum ad mores formandos tum ad fidem in Christo Seruatore meo confirmandam conducere queant hoc quod facio mihi uitio uertere nec pro tua humanitate poteris nec pro tua prudentia uolueris. Ex libello illo ueræ & non fucatæ religionis pleno quem nuper ad Patrem et me misisti tanquam ex horto amænissimo flores suauissimos quotidie colligo & pater etiam dum per grauissima negotia licet in eius lectione sedulo uersatur quem autem inde uterq; reportabimus fructum de eo tibi & deo propter te imortales gratias agere debemus non enim æquum esse putamus ut per te tuiq; similes quos non paucos hac in parte felicissima parit Germania a Deo optimo Maximo tot tantaq; uere diuina dona ingratis accipiamus animis. Solemus enim homines hominibus ut par est beneficijs beneficia compensare et donorum collatorum memores nos præstare quanto magis igitur operam nauare debemus diuinæ bonitati si non ex omni parte respondere at saltem lætis animis quæ confert amplecti & ex animo pro illis gratias agere. Nunc ad laudes quas mihi tribuunt tuæ literæ uenio quas ut nec uendicare ita nullo modo agnoscere debeo sed quicquid mihi diuina bonitas largita est id omne acceptum illi refero tanquam mearum rerum omnium quæ uirtutis aliquam speciem habent auctori summo & [sol]i, quem meo nomine roges uelim Ornatissime uir assiduis tuis precibus ut me hac in parte measq; rationes omnes ita moderetur ut tanta eius benignitate non indigna reperiar. In animum induxerat Illustrissimus pater meus ad Tuam Humanitatem scribere pariterq; gratias agere pro tuis præclare susceptis laboribus et singulari illa humanitate qua inductus es suo nomini Quintam Dec. inscribere eiusq; auspicijs in lucem ædere nisi grauissimis Regiæ Maiestatis negotijs in ultimos Britanniae fines fuisset auocatus. sed ubi per publicas occupationes uacabit quam diligentissime ad te scribere se uelle affirmat. Postremo hebraicari iam incipienti mihi si uiam & modum aliquem ostenderis quem in hoc studiorum cursu tenere maxima cum utilitate debeam me longe tibi deuinctissimā reddideris. Vale totius Ecclesiae Christianae summum Decus & ornamentum & te diu nobis suæq; Ecclesiae superstitem seruet Deus Optimus Maximus.

Tuæ pietati Deditissima

Ioanna Graia.

## II.

Facere non possum ni nimis ingrata officij imemor, et beneficijs tuis indigna uideri uelim, Vir Ornatissime, quin in singulas res meritaq; tua, quæ plurima fuerunt, gratias tibi ingentes agam, quanquam mehercule & id cum pudore facio neq; enim tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum

\* Rückseite.

esse uoluisti neq; tot beneficia a te in me his prorsus indignam collata, tantummodo gratiarū actionem uidētur desyderare, neq; ego lubenter pro maximis tuis beneficijs tam uili orationis munere defungor. Hoc etiam nonnihil angit animum meum cum ad literas quas tanto uiro darem excogitandas quam parum idonea sim mecum perpendo. Neq; certe meis nēnijs puerilibusq; nugis tuam grauitatem perturbare, aut tanta barbarie tuæ eloquentiæ obstrepere uellem aut auderem: nisi & nullo me alio modo tibi gratificari posse scirem, & de tua solita satisq; perspecta mihi humanitate haud dubitarem. De literis autem quas proxime abs te accepi sic habeto. posteaquam semel atq; iterum (nam semel non uidebatur satis) eas legissem tantum fructus reportasse ex tuis preclaris & uere thelogicis preceptis uisa sum, quantum ex diuturna optimorum autorum lectione uix eram assequuta. Suades ut ueram synceramq; in Christo seruatore meo fidem amplectar tibi in hac parte. *Ὅσον ὁ θεὸς δώσει.* enitar satisfacere. sed donum dei agnosco eam esse & proinde tantum polliceri debeo quantum Dominus impertierit. neq; tamē cum Apostolis orare desistam: ut eam mihi sua benignitate in dies augere uelit. Huic etiam eam deo iuuante ut iubes adiungam uitæ puritatem quam meæ heu nimium infirmæ uires præstare poterūt[.] Tu interea pro tua pietate in oratione tua mei quotidie facias mentionem rogo. Ad Hebraicæ linguæ studium eam ingrediar uiam quam tu fidelissime monstras. Vale. Et Deus te in hac suscepta abs te prouincia tueatur & prouehat æternum.

Colendissimo Viro Henrico

Bullingero hæ tradantur literæ.

Tibi ad omnia pietatis

officia paratissima

Iωanna Graia.

### III.

Sera officij recordatio reprehendi non debet præsertim si nulla negligentia prætermissa est Vir doctissime longe enim absum pauci sunt tabellarij audio autem sero. sed iam cum eum habeam *γραμμιατοροσρον* cuius opera & meæ tibi & tuæ mihi tradi solent litteræ officio meo deesse non debui quin ad te scribendo & uerbis optarem optime & re haberem gratiam quam diligentissime. Tanta enim tua apud omnes autoritas tanta in prædicando ut audio grauitas tantaq; ut qui te norunt referre solent uitæ integritas ut tuis non solummodo dictis sed etiam uitæ moribus tam perægrinæ & exteræ nationes quam etiam ea quam ipse incolis patria magis ad bene beateq; uiuendum incitentur non enim tantummodo ut Iacobus habet euangelij & sacrorum dei mandatorum ebuccinator & prædicator diligens sed eius etiam effector & operator uerus es eaq; uita præstas quæ uerbis imperas minime temet ipsum fallens. Nec equidem his similis es qui externam suam faciem in speculo consyderant & quamprimū discesserint qualis eius forma fuerit obliuioni tradunt sed & uera & sincera prædicas & uiuendi ratione alijs ut id sequantur quod & iubes & facis exemplo & *παραδειγματι* es. Sed quid hæc ad tuam grauitatem scribo cum tanta mea barbaries sit ut nec digne tuam pietatem laudare nec satis uitæ integritatem encomæijs celebr[a]re nec pro ut conuenit suspiciendam & admirandam doctrinam enarrare possit. Opus enim esset ut si pro ut ueritas postulat te collaudarem Demosthenis uel facundiam uel Ciceronis eloquentiam haberem tanta enim tua sunt merita ut cum & tempus satis longum tum etiam ingenij acumen & sermonis elegantiam plusquā puerilem ad ea explicanda desyderent. Tantum enim in te sibi ut apparet placuit deus ut & te suo regno & huic mundo adaptauerit in hoc enim terreno uitæ ergastulo ætatis cursum transigis quasi mortuus esses cum tamen uiuis idq; non solum primum Christo sine quo nulla uita esse potest & deinde tibi sed

etiam infinitis alijs quos ut ad eam immortalitatem quam ipse assequutus\*) posteaquam ex hac uita migraueris dijs uolentibus es\*\*) perducas strenue laboras & assidue conaris utq; id tua pietas effectum reddat quod cupit. Deum παντοκρατορα, omnium rerum bonarum largitorem precari non cessabo eiusq; diuinas aures ut diu in hac uita superstes sis pulsare non desinam. Hæc ad te audatius quam prudentius scripsi sed tua in me beneficia tanta extiterunt qui ad me tibi incognitam scribere & quæ ad animum ornandum & mentem expoliendam necessaria essent suppeditare dignatus es merito negligentia incusari & officij oblita uideri possem si omnimodo me tui tuorumq; meritorum memorem haud præberem magnaue præterea mihi spes est te huic meæ plusquam Muliebri audatiæ quæ uirgo ad uirum & indocta ad eruditionis patrem scribere audeam ignoscere & meæ barbariei quæ te grauioribus rebus occupatum meis tricis nænijs & puerilibus literis perturbare non dubitem ueniam dare uelle. quod si a te impetrauero me multis nominibus tuæ pietati debere plurimum existimabo[.] Si quid enim hac in parte peccatum fuerit mei erga te tuasq; uirtutes amoris abundantia potius tribuendum est quam uel audatiæ quæ in nostrum sexum cadere nullo modo debet uel temeritati quæ τη της κρισεως δυναμει, ualde aduersari solet. Splendor siquidem tuarum dotum ita mentis meæ aciem uel cum tua lego uel cum de te cogito perstringit ut non quid meæ conueniat conditioni sed quid tuæ debetur dignitati in mentis meæ cogitationem ueniat. Cæterum hic fluctuare animus solet atq; in diuersas distrahi partes [dum quid mea ætas sexus & in literis mediocritas imo infantia potius postulat mecum consydero quæ cum singula tum uniuersa multo magis a scribendi officio deterrent. Contra autem cum tuarum uirtut[um] præstantiam famæ tuæ celebritatem & meritorum tuorum erga me magnitudinem intueor cædit†) sup[er]iori in]feriori cogitatio cædit††), το προπον μου, dignitati tuæ & plus apud me quod tua postulant merita quam quod alia suadent omnia ualere solet. Reliquum autem est Vir Clarissime ut uehementer a te petam meo nomine Viro illi inclyto & eruditione pietate grauitateq; antesignano Nomine Bibliandro mihi tamen incognito salutem ex animo dicere. Tantam enim eius in nostra patria eruditionis famam audio tamq; illustre eius nomen apud omnes ob singulares animi dotes a Deo illi concessas esse accipio ut nolens uolens huiusmodi uiri cælitus ni fallor nobis emissi pietatem synceritatemq; amplecti quæ paululum cognitionis ipsa consequuta sum cogar & ut diu huiusmodi Ecclesiæ columnæ qualis uos estis prospera sint ualetudine Deum precor. Tuæ autem Grauitati bene optare ob humanitatem mihi ostensam gratias agere & multum ualere iubere quamdiu spirare licuerit non desinam. Vale Vir Doctissime.